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弥勒至玉溪高速公路项目阶段性跟踪审计结果

公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，省审计厅于 2019年 7 月

至 10月，对云南弥玉高速公路投资开发有限公司（以下简称弥玉公司）

负责建设的弥勒至玉溪高速公路项目（以下简称弥玉高速）截至 2019年

8 月的建设情况进行了阶段性跟踪审计,并对重要事项进行了必要的延伸

和追溯。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

弥玉高速起于红河州弥勒市新哨镇习岗哨，接已建广昆国家高速公路，

止于玉溪市红塔区研和镇多依树，接已建的昆磨国家高速公路和拟建的玉

溪至楚雄公路，全线总长 114.935公里,项目概算总投资 2 516 702.54万元。

项目与江川至通海高速公路共线段 7.005公里，未纳入本次审计。

项目采用 PPP模式建设，目前主线尚未开工，勘察试验段于 2016年

6月 23日开工;项目总工期 4年。截至 2019年 8月 31日，项目账面累计

完成投资 103 239.74万元，占概算投资 4.48%。

审计结果表明，弥玉高速项目明确了合作建设项目各方承担的责任及

风险等，建立了内部管理制度。项目建设按施工组织方案进行，对完成的

各类工程内容及工程量进行了相关计量及进度款支付。但审计也发现，项

目在工程建设管理、资金管理、征地拆迁、合同管理等方面存在一些不规

范的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）项目工程进度滞后

截至 2019年 8月 31日，弥玉高速项目账面累计完成投资 103 239.74
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万元，仅占概算投资的 4.48%，项目主线尚未开工，工程进度严重滞后。

（二）未取得建设用地批复和施工许可即开工建设

截至 2019年 8月 31日，弥玉高速项目尚未取得建设用地批复和施工

许可。

（三）违规占用勘察设计、监理单位车辆

根据《施工监理服务招标文件》和施工图设计合同谈判纪要的约定，

弥玉公司要求中标单位向其提供工作车辆。2017年，1家中标的勘察设计

单位和 1家中标的监理单位单位分别与弥玉公司签订《车辆使用协议》，

并于协议签订后 15日提供了丰田普拉多等 2辆车供弥玉公司使用。

（四）注册资本金未按 PPP项目协议及时到位，涉及金额 70万元

截至 2019年 9月 8日，PPP项目公司认缴的 70万元注册资本金尚未

到位。

（五）未按规定核定及交存农民工工资保证金

弥玉公司未按规定到工程建设所在地人力资源社会保障部门办理农

民工工资保证金核定及交存手续。

（六）扩大范围发放驻勤补贴 1.81万元

2017年 9月至 2018年 3月，弥玉公司扩大范围发放部分人员在外培

训、开会期间的驻勤补贴 1.81万元。

（七）重复计发年休假补贴，涉及金额 3.96万元

弥玉公司计提并发放职工 2018年年休假补贴时，存在重复计发年休

假补贴一倍的工资 3.96万元。

（八）临时用地未取得国土部门批复

弥玉高速项目共租用临时土地 456.30亩，未取得县级国土资源行政

主管部门的临时用地批准文件。

（九）未批先占土地 24.56亩



— 3 —

弥玉公司征用的 26.63亩土地中有 24.56亩土地尚未办理土地使用手

续。

（十）弥玉公司对桩基检测项目招投标工作监管不到位，评标委员会

未严格按规定进行评标

（十一）未按招标文件约定签订施工合同

弥玉公司在合同订立过程中，审核不严格，存在工程量或单价错误，

导致实际合同价超出中标价的问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计

报告，下达了审计决定书。对项目工程进度滞后的问题，责成弥玉公司制

定切实可行的项目推进计划，采取措施加快项目工程建设进度；对项目未

取得建设用地批复和施工许可即开工建设的问题，责成弥玉公司按照基本

建设程序要求，尽快完善建设用地等相关报批手续；对违规占用勘察设计、

监理单位车辆的问题，责成弥玉公司规范车辆管理，合法、合规使用车辆；

对注册资本金未按 PPP项目协议及时到位的问题，责成弥玉公司督促 PPP

项目公司尽快足额缴纳注册资本金；对未按规定核定及交存农民工工资保

证金的问题，责成弥玉公司尽快办理农民工工资保证金核定及交存手续；

对扩大范围发放驻勤补贴、重复计发年休假补贴的问题，责成弥玉公司及

时收回扩大范围支出的资金，严格执行带薪年休假的相关制度规定，并调

整相关账务；对临时用地未取得国土部门批复、未批先占用土地 24.56亩

的问题，责成弥玉公司尽快完善相关的土地使用审批手续；对桩基检测项

目招投标工作监管不到位，评标委员会未严格按规定进行评标的问题，责

成弥玉公司在今后项目管理中加强招投标工作的管理；对未按招标文件约

定签订施工合同的问题，要求弥玉公司加强合同管理，认真审核合同。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是尽快完善相关手续，严格
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执行国家基本建设审批程序，及时办理项目所需的相关审批手续；二是加

强工程建设管理，严格按合同约定对各项工作进行管理和控制，确保建设

程序履行到位；三是加强内部管理，规范项目支出，避免投资浪费。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，弥玉公司认真进行了整改。对项目工程进度滞后

的问题，弥玉公司督促施工总承包方加大施工投入，加快项目建设进度；

对项目未取得建设用地批复和施工许可即开工建设的问题，弥玉公司已按

要求上报审批；对违规占用勘察设计、监理单位车辆的问题，弥玉公司已

按要求退回违规占用车辆；对注册资本金未按 PPP项目协议及时到位的

问题，PPP项目公司已于 2019年 12月 30日完成认缴注册资本金 70万元；

对未按规定核定及交存农民工工资保证金的问题，弥玉公司制定了农民工

工资监督管理办法，成立了农民工工资支付监督领导小组，正在督促施工

总承包单位落实办理农民工工资保证金核定及交存手续；对扩大范围发放

驻勤补贴、重复计发年休假补贴的问题，弥玉公司已按要求退回违规发放

的驻勤补贴、年休假补贴，并调整相关账务；对临时用地未取得国土部门

批复及未批先占用土地 24.56亩的问题，目前临时用地占用基本农田方案

已通过玉溪市自然资源局论证通过，弥玉公司正积极与玉溪市人民政府沟

通协商临时用地复垦保证金的缴纳事宜；对桩基检测项目招投标工作监管

不到位，评标委员会未严格按规定进行评标的问题，弥玉公司取消了云南

盛发工程建设招标造价咨询有限公司有关的招标代理工作，并对项目招标

工作负责人作调离岗位和扣除年终奖的处罚；对未按招标文件约定签订施

工合同的问题，弥玉公司已按照投标文件约定重新签订施工合同。
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玉溪至楚雄高速公路项目阶段性跟踪审计结果

公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，省审计厅于 2019年 7 月

至 10月，对云南玉楚高速公路投资开发有限公司（以下简称玉楚公司）

负责承建的玉溪至楚雄高速公路（以下简称玉楚高速）截至 2019年 7月

的建设情况进行了阶段性跟踪审计，并对重要事项进行了必要的延伸和追

溯。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

玉楚高速起于玉溪市研和镇多依树村，与昆明至磨憨国家高速公路交

叉并顺接在建的弥勒至玉溪高速公路，止于楚雄市大坝村，与杭州至瑞丽

国家高速公路交叉并顺接在建的楚雄至大姚高速公路，线路全长 190.597

公里，批复概算投资 3 498 676.60万元。项目采用 PPP模式建设，2016 年

11 月试验段开工建设，项目总工期 4 年。

截至 2019 年 7 月 31 日，玉楚高速项目财务账面累计完成投资

488 677.09 万元，占概算投资 13.97%。

审计结果表明，玉楚高速项目明确了合作建设项目各自承担的责任及

风险等，建立了内部管理制度；项目建设按施工组织方案进行，对完成的

各类工程内容及工程量进行了相关计量及进度款支付。但审计也发现，项

目建设过程中还存在工程建设进度滞后，以及工程建设管理、资金使用、

征地拆迁等方面不规范的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）未取得建设用地批复，违规用土地被罚款 429.06万元

截至 2019年 7月 31日，玉楚高速主线段已开工建设，但尚未取得建
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设用地批复,被国土资源部门罚款 429.06万元。

（二）未取得施工许可即开工建设

截至 2019年 7月 31日，玉楚高速主线段已开工建设，但尚未取得施

工许可证。

（三）工程建设和工作进度滞后

玉楚高速项目账面累计完成投资 488 677.09 万元，仅占概算投资的

13.97%，与 2020年 6月计划完工时间要求差距较大；并且项目尚未签订

《特许经营协议》，尚未完成 SPV公司组建，项目工程和工作进度滞后。

（四）未按照规定核定及交存农民工工资保证金

截至 2019年 7月 31日,玉楚公司未按规定到工程建设所在地人力资

源社会保障部门办理农民工工资保证金核定及交存手续。

（五）违规占用勘察设计、监理单位车辆

根据《施工监理服务招标文件》和《勘察设计单位工作内容及工作要

求》，玉楚公司分别要求各中标单位向其提供工作车辆 1 辆。2017 年 12

月，5家单位分别与玉楚公司签订了《车辆使用协议》，并于协议签订后

提供丰田普拉多等 5辆车供玉楚公司使用。

（六）会计核算不及时，项目前期费用未纳入公司核算

截至 2019年 7月 31日，玉楚高速前期费用未纳入到玉楚公司核算，

导致工程投资成本不完整、不准确。

（七）扩大范围发放驻勤补贴 0.37万元

2017年 7月至 2018年 9月，玉楚公司扩大范围发放部分人员在外培

训期间的驻勤补贴 0.37万元。

（八）违规重复领取工资薪酬

玉楚公司职工在公司任职期间，同时在其他项目重复领取工资薪酬。

（九）2个项目应招标未招标，涉及金额 3 269.83万元
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玉楚公司以直接委托方式选取云南省某公司作为玉楚高速可行性研

究报告编制单位和道路安全性评价技术服务单位，合同金额 3 269.83万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计

报告，下达了审计决定书。对未取得建设用地批复，违规用土地被罚款的

问题，要求玉楚公司尽快完善用地审批手续，避免再次出现因违法用地被

处罚金，从而增加项目投资的问题；对项目未取得施工许可即开工建设的

问题，要求玉楚公司按照基本建设程序要求，尽快完善相关报批手续，保

障项目依法推进；对工程建设和工作进度滞后的问题，要求玉楚公司制定

切实可行的项目推进计划，采取有力的推进措施，加快项目建设进度；对

未按照规定核定及交存农民工工资保证金的问题，要求玉楚公司尽快按规

定办理农民工工资保证金核定及交存手续，确保农民工权益得到保障；对

违规占用勘察设计、监理单位车辆的问题，要求玉楚公司规范车辆管理，

合法、合规使用车辆；对会计核算不及时，项目前期费未纳入公司核算的

问题，责成玉楚公司尽快对接相关单位，准确清理核实并进行账务处理，

确保项目投资真实完整；对扩大范围发放驻勤补贴的问题，要求玉楚公司

加强财务管理，规范项目资金使用；对违规重复领取工资薪酬的问题，要

求玉楚公司规范工资薪酬管理，完善薪酬制度；对 2个项目应招标未招标

的问题，要求玉楚公司严格规范招投标行为，在今后的项目建设中，严格

执行招投标法及相关法律法规。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是强化项目管理工作，及时

办理项目所需的相关审批手续，严格执行国家基本建设审批程序；二是加

强对项目资金的监管，严格执行执行财务管理制度，规范资金管理使用；

三是加快推进项目建设进度，明确双方项目股权比例及资本金到位时间等

相关事项，保障项目的正常推进。
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四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，玉楚公司认真进行了整改。对未取得建设用地批

复，玉楚公司已按要求上报审批；对项目未取得施工许可即开工建设的问

题，玉楚公司将待用地手续批复后尽快完善相关审批手续；对工程建设和

工作进度滞后的问题，SPV公司已于 2019年 11月 14日组建完成，玉楚

公司正加快推进项目建设；对未按照规定核定及交存农民工工资保证金的

问题，玉楚公司已以银行保函形式缴纳农民工工资保证金；对违规占用勘

察设计、监理单位车辆的问题，玉楚公司已按要求退回违规占用车辆；对

会计核算不及时，项目前期费未纳入项目公司核算的问题，玉楚公司已发

函楚雄州相关部门，要求其尽快完成项目前期清算工作；对扩大范围发放

驻勤补贴的问题，玉楚公司已收回多领取的驻勤补贴，并进行了账务调整；

对 2个项目应招标未招标的问题，玉楚公司承诺将在今后的项目建设中，

严格执行招投标法及相关法律法规。
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G8012弥勒至楚雄高速公路弥勒至玉溪段专项

审计调查结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于 2020年 3

月至 4月，对云南弥玉高速公路投资开发有限公司（以下简称弥玉公司）

负责承建的 G8012弥勒至楚雄高速公路弥勒至玉溪段建设项目（以下简

称弥玉高速）进行了专项审计调查,对重要事项进行了必要的延伸和追溯。

现将审计结果公告如下：

一、基本情况

弥玉高速起于红河州弥勒市新哨镇习岗哨，止于玉溪市红塔区研和镇

多依树，全线总长 114.94公里，概算总投资 2 516 702.54万元，投资控制

目标 2 305 127.38万元。勘察试验段于 2016年 6月开工，主线实际于 2019

年 10月开工，《投资协议》约定计划于 2023年 9月完工。

截至 2020年 2月 29日，已建成通车里程 6.89公里（江川至通海高

速公路的共线段，由玉溪江通高速公路投资开发有限公司负责建设），正

在建设里程 108.57公里。

审计结果表明，弥玉高速在建设过程中基本履行了建设程序，基本落

实了公路建设管理四项制度，目前正着力推进项目建设进度。但因项目社

会投资人确定较晚导致项目整体进度严重滞后，难以如期实现 2020年通

车的目标。

二、审计发现的主要问题

（一）项目推进方面发现的问题

由于社会投资人确定较晚，导致项目建设进展严重滞后，至今主线工

程尚未全线开工，难以按云南省加快“十三五”高速公路建设行动方案的
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要求如期实现 2020年通车的目标。

（二）基本建设程序方面发现的问题

用地预审手续到期需重新办理，弥玉公司已重新提交用地预审申请，

截至 2020年 3月 15日未获自然资源部批复同意，影响工程建设进度，对

合法用地和施工带来一定的风险隐患。

三、审计发现问题的处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律法规的规定，出具了审计调

查报告。对项目推进方面的问题，要求弥玉公司制定切实可行的项目推进

计划，采取强有力的措施，全面加快工程建设进度，确保按《投资协议》

约定建成通车；对基本建设程序方面的问题，要求弥玉公司在取得用地预

审批复后尽快完成建设用地审批和施工许可等相关手续，保障项目按期推

进。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是全力推进工程建设进度，

及时解决影响施工进展的各种问题，加强对工程进度、质量等方面的管理；

二是严格执行国家基本建设程序的相关规定，及时办理项目所需的各项审

批手续；三是严格按照投资目标控制建设成本，制定切实有效的投资控制

办法。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，弥玉公司积极整改。对项目推进方面的问题，

弥玉公司进一步加强建设管理，采取成立督导组、制定奖惩办法等方式推

进项目建设；对基本建设程序方面的问题，已向自然资源部上报用地申请，

待审批通过后逐步完善相关建设程序。
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G4216华坪至丽江高速公路项目专项审计调查

结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于 2020年 3

月至 4月，对云南华丽高速公路投资开发有限公司（以下简称华丽公司）

负责承建的 G4216华坪至丽江高速公路建设项目（以下简称华丽高速）

进行了专项审计调查，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。现将审计结

果公告如下：

一、基本情况

华丽高速是国家高速公路网 G4216成都至丽江高速的组成部分，起

于丽江市华坪县止于玉龙县，路线全长 150.82公里。项目采取 PPP模式，

概算总投资 2 873 706.52万元，投资控制目标 2 589 023.63万元，建设期

4.8年。2015年 12月华丽高速试验段开工建设，2017年 4月项目全线开

工。

审计结果表明，华丽高速在建设中基本履行了建设程序，实行了招投

标制、监理制等工程管理制度，目前全线正在建设中，由于项目部分控制

性节点工程建设进度滞后，2020年底全线通车目标难以实现。审计发现，

华丽公司存在未对工程建设实施有效管理、部分较大设计变更未履行审批

程序等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）项目推进方面的问题

部分控制性节点工程建设进度滞后，东马场 1号隧道、营盘山斜井隧

道出现重大地质灾害，截至 2020年 3月 31日，两个隧道均未确定专项设

计方案，影响了 2020年底全线通车目标实现。
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（二）基本建设程序方面的问题

华丽高速实际启用的弃渣场与水土保持方案批复位置、容量等发生变

化，华丽公司未向省水利厅上报水土保持变更方案，未办理变更手续。

（三）建设管理方面的问题

一是华丽公司未对工程建设实施有效管理，如控制性节点工程建设进

度滞后问题未在董事会形成决议，长时间未对项目工期、进度、投资控制

进行讨论研究等；二是华丽高速控制性节点工程东马场 1号隧道、营盘山

斜井隧道出现重大地质灾害，发生较大设计变更，未及时办理审批手续。

三、审计发现问题的处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计

调查报告。对项目推进方面的问题，要求华丽公司尽快完善设计及施工方

案，采取强有力的措施，全面加快工程建设进度，力争按期实现全线建成

通车目标；对基本建设程序方面的问题，要求华丽公司尽快完成水土保持

变更方案编制，及时办理变更审批手续；对建设管理方面的问题，要求华

丽公司切实履行项目法人义务和责任，认真研究项目建设过程中出现的各

种问题，及时采取解决措施，尽快办理设计变更审批手续，确保项目合规

有序推进。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是全力推进工程建设进度，

及时解决影响施工进展的各种问题，加强对工程质量、进度管理；二是严

格按投资目标控制投资规模和建设成本，制定切实可行的管理办法和绩效

考评机制，保障投资目标得以实现；三是提前谋划切实可行的通车运营方

案，完善相关手续，保证 2020年底部分通车目标能够实现。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，华丽公司积极整改。对项目推进方面的问题，华

丽公司正在推进控制性节点工程建设，并对延期建成的情况向省交通运输
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厅进行了报告；对基本建设程序方面的问题，华丽公司正在整改中，已完

成部分前置审批手续；对建设管理方面的问题，华丽公司正在整改中，计

划在近期召开的股东会、董事会中集中讨论相关事项，对涉及的重大设计

变更进行梳理，按程序进行报批。
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